

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
01.01.001	FDE	001	RETIRANDO A VEGETACAO, TRONCOS ATE 5CM DE DIAMETRO E RASPAGEM	1.000	M2	R\$ 0,50	R\$ 500,00
01.02.002	FDE	002	CORTE COM RETIRADA POR CAMINHAO NOS PRIMEIROS 100 M	100	M3	R\$ 4,00	R\$ 400,00
01.05.001	FDE	003	ESCAVACAO MANUAL - PROFUNDIDADE ATE 180 M	80	M3	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
01.06.001	FDE	004	APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZACAO	20	M2	R\$ 4,50	R\$ 90,00
01.07.002	FDE	005	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	1.000	M2	R\$ 8,30	R\$ 8.300,00
01.07.010	FDE	006	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	700	M2	R\$ 35,87	R\$ 25.109,00
01.08.014	FDE	007	TUBO PVC OCRE JUNTA ELÁSTICA DN 100 INCLUSIVE CONEXÕES - ENTERRADO	200	M	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
01.08.015	FDE	008	TUBO PVC OCRE JUNTA ELÁSTICA DN 150 INCLUSIVE CONEXÕES - ENTERRADO	30	M	R\$ 104,74	R\$ 3.142,20
01.08.034	FDE	009	MANTA GEOTEXTIL DE 200 GR/M2	200	M2	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
02.02.025	FDE	010	BROCA DE CONCRETO DE DIAMETRO 20CM - INCL ARRANQUES	45	M	R\$ 49,71	R\$ 2.236,95
02.02.115	FDE	011	ESTACA RAIZ DN=200mm PERFURAÇÃO EM SOLO	38	M	R\$ 95,00	R\$ 3.610,00
02.07.003	FDE	012	IMPERMEABILIZACAO POR CRISTALIZACAO - SUB SOLOS	200	M2	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
02.50.001	FDE	013	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (MANUAL)	50	M3	R\$ 223,90	R\$ 11.195,00
03.01.001	FDE	014	FORMAS DE MADEIRA MACIÇA	50	M2	R\$ 108,01	R\$ 5.400,50
03.01.002	FDE	015	FORMAS PLANAS PLASTIFICADA PARA CONCRETO APARENTE	50	M2	R\$ 134,54	R\$ 6.727,00
03.02.005	FDE	016	TELA ARMADURA (MALHA ACO CA 60 FYK= 600 M PA)	300	KG	R\$ 10,13	R\$ 3.039,00
03.03.014	FDE	017	CONCRETO DOSADO E LANCADO FCK= 20 M PA	40	M3	R\$ 394,13	R\$ 15.765,20
03.03.018	FDE	018	LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELICADA UNIDIRECIONAL LT12-100KGF/M2	50	M2	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
03.03.019	FDE	019	LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELICADA UNIDIRECIONAL LT16-100KGF/M2	25	M2	R\$ 72,00	R\$ 1.800,00
03.04.010	FDE	020	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA COM AÇO NAO PATINAVEL (ASTM A36/A570)	7.000	KG	R\$ 8,00	R\$ 56.000,00
04.01.020	FDE	021	ALVENARIA DE TIJOLO LAMINADO A VISTA E=1 TIJOLO	100	M2	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
04.01.030	FDE	022	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E=9CM CLASSE C	150	M2	R\$ 59,21	R\$ 8.881,50
04.01.033	FDE	023	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM CLASSE C	150	M2	R\$ 68,05	R\$ 10.207,50
04.01.050	FDE	024	ALVENARIA AUTO-PORTANTE: BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL DE 14X19X39CM CLASSE B	200	M2	R\$ 77,22	R\$ 15.444,00
04.01.058	FDE	025	VERGA/CINTA EM BLOCO DE CONCRETO CANALETA - 14 CM	50	M	R\$ 17,00	R\$ 850,00
04.01.059	FDE	026	VERGA/CINTA EM BLOCO DE CONCRETO CANALETA - 19 CM	20	M	R\$ 16,00	R\$ 320,00
04.01.072	FDE	027	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (BAIANO) ESPNOM 15 CM	120	M2	R\$ 65,17	R\$ 7.820,40
04.02.014	FDE	028	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO TIPO QUADRICULADO 16 FUROS C/ALETAS INCLINADAS 39X39X10CM	30	M2	R\$ 71,00	R\$ 2.130,00
04.03.009	FDE	029	DV-07 DIVISÓRIA DE GRANILITE	20	M2	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
04.03.020	FDE	030	PLACAS DE CONCRETO - ESPESSURA 5 CM	50	M2	R\$ 101,00	R\$ 5.050,00
04.03.023	FDE	031	DIVISORIA CHAPA FIBRA MAD PRENS BP/PAINEL CEGO 1,20X2,11M E=35MM	100	M2	R\$ 68,00	R\$ 6.800,00
04.03.025	FDE	032	DIVISORIA CHAPA FIBRA MAD PRENS BP/PAINEL VENT PERM 1,20X2,11M E=35MM	100	M2	R\$ 77,00	R\$ 7.700,00
04.50.001	FDE	033	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIAS EM GERAL E ELEMENTOS VAZADOS,INCL REVESTIMENTOS	60	M3	R\$ 94,39	R\$ 5.663,40
05.05.064	FDE	034	PR-08 PRATELEIRA DE GRANITO	30	M	R\$ 82,00	R\$ 2.460,00
05.05.101	FDE	035	CC-01 CUBA INOX (60X50X30CM) INCLUSIVE VÁLVULA AMERICANA-GRANITO	6	UN	R\$ 850,00	R\$ 5.100,00
05.05.103	FDE	036	CC-03 CUBA INOX (50X40X25CM) TORNEIRA DE PAREDE INCLVÁLVULA AMERICANA-GRANITO	6	UN	R\$ 910,00	R\$ 5.460,00
05.60.001	FDE	037	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTAS OU JANELAS	200	UN	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
05.60.005	FDE	038	RETIRADA DE BATENTES DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	200	UN	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
05.60.010	FDE	039	RETIRADA DE GUARNIÇÃO OU MOLDURAS	200	M	R\$ 0,80	R\$ 160,00
05.60.055	FDE	040	RETIRADA DE CREMONA FECHO DE ALAVANCA DE EMBUTIR,TARJETAS E FECHADA SOBREPOR	500	UN	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
05.70.001	FDE	041	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA	80	UN	R\$ 48,00	R\$ 3.840,00
05.70.005	FDE	042	RECOLOCAÇÃO DE BATENTES DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	25	UN	R\$ 29,00	R\$ 725,00
05.70.010	FDE	043	RECOLOCAÇÃO DE GUARNIÇÃO OU MOLDURAS	200	M	R\$ 1,00	R\$ 200,00
05.70.017	FDE	044	RECOLOCAÇÃO DE DOBRADICAS	200	UN	R\$ 3,00	R\$ 600,00
05.80.037	FDE	045	GUARNICAO MADEIRA DE 5,0CM	400	M	R\$ 4,20	R\$ 1.680,00
05.80.038	FDE	046	GUARNICAO MADEIRA DE 7,0CM	150	M	R\$ 5,20	R\$ 780,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
05.80.070	FDE	047	FECHADURA COMPLETA, CILINDRICA DE EMBUTIR	100	JG	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
05.80.071	FDE	048	FECHADURA COMPLETA, TIPO GORGE DE EMBUTIR	60	JG	R\$ 72,30	R\$ 4.338,00
05.80.072	FDE	049	FECHADURA COMPL TIPO TARGETA DE SOBREPOR C/VISOR "LIVRE-OCUPADO"	80	JG	R\$ 72,60	R\$ 5.808,00
05.80.081	FDE	050	DOBRADICA DE 3 1/2" X 3" EM ACO LAMINADO	400	UN	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00
05.81.002	FDE	051	PORTA MADEIRA COMPENS LISA P/ VERNIZ 82X210CM	150	UN	R\$ 122,00	R\$ 18.300,00
05.81.003	FDE	052	PORTA MADEIRA COMPENS LISA P/ VERNIZ 92X210CM	90	UN	R\$ 275,79	R\$ 24.821,10
05.81.047	FDE	053	FECHADURAS E FECHOS PARA PORTAS INT WC - TARGETA LATAO LIVRE-OCUPADO	200	CJ	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
05.81.081	FDE	054	PORTA CADEADO EM FERRO PINTADO - DE 90MM - PESO MIN 115G	4	UN	R\$ 9,50	R\$ 38,00
06.01.027	FDE	055	CAIXILHOS DE FERRO -FIXO COM VENTILACAO PERMANENTE	25	M2	R\$ 420,80	R\$ 10.520,00
06.03.100	FDE	056	CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE.	500	M	R\$ 361,47	R\$ 180.735,00
06.03.103	FDE	057	CO-37 CORRIMÃO SIMPLES AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	60	M	R\$ 180,00	R\$ 10.800,00
06.60.001	FDE	058	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	200	M2	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
06.60.005	FDE	059	RETIRADA DE BATENTES	20	UN	R\$ 25,40	R\$ 508,00
06.70.001	FDE	060	RECOLOCAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS	50	M2	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
06.70.005	FDE	061	RECOLOCAÇÃO DE BATENTES	15	UN	R\$ 40,00	R\$ 600,00
06.80.043	FDE	062	BRACO DE ALAVANCA DE FERRO	100	M	R\$ 26,75	R\$ 2.675,00
06.80.049	FDE	063	LUBRIFICACAO DE CAIXILHO E TROCA DE REBITES	3.000	M2	R\$ 4,10	R\$ 12.300,00
06.80.082	FDE	064	CAIXILHO FIXO EM ALUMINIO ANODIZADO	12	M2	R\$ 390,00	R\$ 4.680,00
07.03.052	FDE	065	TELHA DE ACO GALV PINT 1 FACE PO OU COIL-COATING ONDULADA E=0,65MM	800	M2	R\$ 95,96	R\$ 76.768,00
07.03.105	FDE	066	TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA	750	M2	R\$ 33,00	R\$ 24.750,00
07.04.061	FDE	067	DOMO DE ACRILICO COM CAIXILHO DE ALUMINIO	6	M2	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
07.50.001	FDE	068	DEMOLICAO DE TELHA FIBRO CIMENTO TRAPEZOIDAL	2.500	M2	R\$ 3,30	R\$ 8.250,00
07.60.001	FDE	069	RETIRADA DE ESTRUT DE MADEIRA EM TESOURA,PONTAL OU MISTA P/TELHA BARRO SOBRE LAJE	300	M2	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
07.60.002	FDE	070	RETIRADA DE ESTRUT DE MADEIRA EM TESOURA PARA TELHAS DE BARRO SOBRE VAO LIVRE	500	M2	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
07.60.010	FDE	071	RETIRADA DE VIGAMENTO DE APOIO P/TELHAS DE BARRO/FIBRO-CIM/AL/PLAST/ PLANA PRE-FAB	300	M	R\$ 2,20	R\$ 660,00
07.60.015	FDE	072	RETIRADA DE CAIBROS	400	M	R\$ 1,75	R\$ 700,00
07.60.016	FDE	073	RETIRADA DE RIPAS	400	M	R\$ 0,30	R\$ 120,00
07.60.055	FDE	074	RETIRADA DE CUMEEIRAS E ESPIGÕES DE BARRO	700	M	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
07.60.060	FDE	075	RETIRADA DE TELHAS OND DE FIBRO-CIM/PLAST OU ALUM/PLANA PRE FAB	2.000	M2	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
07.70.001	FDE	076	RECOLOCAÇÃO DE RIPAS	700	M	R\$ 0,45	R\$ 315,00
07.70.002	FDE	077	RECOLOCAÇÃO DE CAIBROS	350	M	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
07.70.003	FDE	078	RECOLOCAÇÃO DE VIGAS	1.600	M	R\$ 8,50	R\$ 13.600,00
07.70.055	FDE	079	RECOLOCAÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO, PLÁSTICO OU ALUMÍNIO	1.000	M2	R\$ 9,20	R\$ 9.200,00
07.70.080	FDE	080	RECOLOCAÇÃO DE CUMEEIRAS E ESPIGÕES DE BARRO	200	M	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00
07.80.019	FDE	081	PARAFUSO PARA FIXACAO DE TELHA ONDULADA CRFS	2.500	UN	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00
07.80.032	FDE	082	CUMEEIRA E ESPIGAO EMBOCADOS PARA TELHAS CERAMICA	200	M	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
07.80.040	FDE	083	TELHA TECNOLOGIA CRFS ONDULADA E=6MM	1.000	M2	R\$ 38,00	R\$ 38.000,00
07.80.041	FDE	084	TELHA TECNOLOGIA CRFS ONDULADA E=8MM	1.500	M2	R\$ 39,00	R\$ 58.500,00
07.80.042	FDE	085	CUMEEIRA NORMAL P/ TELHA TECNOLOGIA CRFS ONDULADA	200	M	R\$ 46,15	R\$ 9.230,00
07.80.055	FDE	086	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TECNOLOGIA CRFS TRAPEZOIDAL 44CM	350	M	R\$ 41,00	R\$ 14.350,00
07.80.056	FDE	087	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TECNOLOGIA CRFS TRAPEZOIDAL 90CM	50	M	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00
08.02.021	FDE	088	VG-01 VALVULA E REGULADOR DE PRESSAO DE GAS	2	UN	R\$ 220,00	R\$ 440,00
08.02.061	FDE	089	TUBO DE COBRE P/ GAS CLASSE A S/COST DN=3/4 (22) SOLDA FOSCOPIER	120	M	R\$ 61,00	R\$ 7.320,00
08.03.003	FDE	090	TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN25MM (1") - INCL CONEXOES	60	M	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
08.03.004	FDE	091	TUBO ACO GALVANIZ NBR 5580-CL MEDIA, DN32MM (1 1/4")-INCL CONEXOES	60	M	R\$ 58,00	R\$ 3.480,00
08.03.005	FDE	092	TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN40MM (1 1/2")-INCL CONEXOES	30	M	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
08.03.006	FDE	093	TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN50MM (2") - INCL CONEXOES	30	M	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
08.03.007	FDE	094	TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN65MM (2 1/2") - INCL CONEXOES	60	M	R\$ 101,00	R\$ 6.060,00
08.03.016	FDE	095	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 25 INCL CONEXÕES	300	M	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
08.03.017	FDE	096	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 32 INCL CONEXÕES	250	M	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
08.03.018	FDE	097	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 40 INCL CONEXÕES	120	M	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
08.03.019	FDE	098	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 50 INCL CONEXÕES	150	M	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
08.03.020	FDE	099	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 60 INCL CONEXÕES	50	M	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
08.03.021	FDE	100	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 75 INCL CONEXÕES	50	M	R\$ 40,50	R\$ 2.025,00
08.03.022	FDE	101	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 85 INCL CONEXÕES	50	M	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
08.03.023	FDE	102	TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 110 INCL CONEXÕES	100	M	R\$ 63,20	R\$ 6.320,00
08.04.003	FDE	103	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 25MM (1")	25	UN	R\$ 38,30	R\$ 957,50
08.04.005	FDE	104	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 40MM 1 1/2"	25	UN	R\$ 61,00	R\$ 1.525,00
08.04.006	FDE	105	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 50MM (2")	6	UN	R\$ 75,00	R\$ 450,00
08.04.007	FDE	106	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 65MM (2 1/2")	4	UN	R\$ 155,00	R\$ 620,00
08.04.008	FDE	107	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 80MM (3")	2	UN	R\$ 232,00	R\$ 464,00
08.04.022	FDE	108	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 20MM (3/4")	40	UN	R\$ 53,00	R\$ 2.120,00
08.04.023	FDE	109	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 25MM (1")	30	UN	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00
08.04.025	FDE	110	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 40MM (1 1/2")	40	UN	R\$ 82,00	R\$ 3.280,00
08.04.032	FDE	111	REGISTRO DE PRESSAO C/ CANOPLA CROMADA DN 20MM (3/4")	50	UN	R\$ 54,50	R\$ 2.725,00
08.04.044	FDE	112	VALVULA DE DESCARGA C/ REG INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB ANTIVANDALISMO	50	UN	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
08.08.012	FDE	113	REGISTRO DE RECALQUE NO PASSEIO (RR-01)	2	UN	R\$ 320,00	R\$ 640,00
08.08.015	FDE	114	VALVULA DE RETENCAO VERTBRONZE TIPO LEVE DE 2 1/2"	2	UN	R\$ 130,00	R\$ 260,00
08.08.028	FDE	115	AH-04 ABRIGO PARA HIDRANTE COM MANGUEIRA 1 1/2" E ESGUICHO REGULAVEL	2	UN	R\$ 880,00	R\$ 1.760,00
08.08.042	FDE	116	VALVULA RETENCAO HORIZONTAL DE BRONZE DE 3"	2	UN	R\$ 280,00	R\$ 560,00
08.08.074	FDE	117	CONJ MOTOR-BOMBA (CENTRIFUGA) 2 HP (13900 L/H - 20 MCA)	4	UN	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
08.08.077	FDE	118	CONJ MOTOR-BOMBA (CENTRIFUGA) 5 HP (31200 L/H -20 MCA)	4	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
08.10.004	FDE	119	CAIXA SIFONADA DE PVC DN 100X150X50MM C/GRELHA PVC CROMADO	25	UN	R\$ 25,00	R\$ 625,00
08.10.006	FDE	120	CAIXA SIFONADA DE PVC DN 150X150X50MM C/GRELHA METALICA	10	UN	R\$ 38,00	R\$ 380,00
08.12.016	FDE	121	CALHA OU AGUA FURTADA EM CHAPA GALV N 24 - CORTE 0,50M	450	M	R\$ 51,00	R\$ 22.950,00
08.12.066	FDE	122	GRELHA HEMISFERICA DE FERRO FUNDIDO DN 100MM (4")	100	UN	R\$ 6,00	R\$ 600,00
08.14.019	FDE	123	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL DE BRONZE DE 2"	2	UN	R\$ 130,00	R\$ 260,00
08.14.101	FDE	124	CAIXA DÁGUA CÔNICA POLIETILENO CAPACIDADE DE 500L INCLUSIVE TAMPA	2	UN	R\$ 205,00	R\$ 410,00
08.14.103	FDE	125	CAIXA DÁGUA CÔNICA POLIETILENO CAPACIDADE DE 1000L INCLUSIVE TAMPA	2	UN	R\$ 220,00	R\$ 440,00
08.15.013	FDE	126	LT-04 LAVATORIO /BEBEDOURO COLETIVO COM TORNEIRA ANTIVANDALISMO	4	M	R\$ 1.343,97	R\$ 5.375,88
08.15.016	FDE	127	BB-01 BEBEDOURO COLETIVO	49	M	R\$ 180,00	R\$ 8.820,00
08.15.018	FDE	128	LT-06 LAVATÓRIO COLETIVO COM TORNEIRA ANTIVANDALISMO	20	M	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
08.16.001	FDE	129	BACIA SIFONADA DE LOUCA BRANCA (VDR 6L) C/ ASSENTO	80	UN	R\$ 259,47	R\$ 20.757,60
08.16.025	FDE	130	MICTORIO DE LOUCA SIFONADO/AUTO ASPIRANTE BRANCO	20	UN	R\$ 540,93	R\$ 10.818,60
08.16.046	FDE	131	TANQUE DE LOUCA BRANCA,GRANDE C/COLUNA	6	UN	R\$ 450,00	R\$ 2.700,00
08.16.050	FDE	132	SABONETEIRA DE LOUCA BRANCA DE 7,5X15 CM	10	UN	R\$ 35,00	R\$ 350,00
08.16.089	FDE	133	BR-01 BACIA P/ SANITARIO ACESSIVEL	2	CJ	R\$ 2.468,77	R\$ 4.937,54
08.16.090	FDE	134	BR-02 LAVATORIO PARA SANITARIO ACESSIVEL	172	CJ	R\$ 152,00	R\$ 26.144,00
08.17.013	FDE	135	MICTORIO COLETIVO DE ACO INOXIDAVEL	8	M	R\$ 660,00	R\$ 5.280,00
08.17.041	FDE	136	CHUVEIRO ELETRICO COM RESISTENCIA BLINDADA	80	UN	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
08.17.080	FDE	137	TORNEIRA DE LAVAGEM COM CANOPLA DE 1/2"	250	UN	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00
08.17.084	FDE	138	TORNEIRA ELETRICA - ELETROD PVC Ø 25MM AMARELO	20	UN	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
08.17.087	FDE	139	TORNEIRA DE PAREDE ANTIVANDALISMO -140mm	80	UN	R\$ 85,00	R\$ 6.800,00
08.60.011	FDE	140	RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS INCLUINDO ACESSÓRIOS	120	UN	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
08.70.016	FDE	141	RECOLOCAÇÃO DE APARELHOS SANITARIOS INCLUINDO ACESSORIOS	200	UN	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
08.80.008	FDE	142	CAVALETE DE 1" (TUBO E CONEXÕES DE AÇO GALVANIZADO)	2	UN	R\$ 150,00	R\$ 300,00
08.80.020	FDE	143	REPARO DE VALVULA DE DESCARGA	550	UN	R\$ 11,00	R\$ 6.050,00
08.82.050	FDE	144	DESENTUPIAMENTO DE RAMAIS DE ESGOTO	4.000	M	R\$ 2,20	R\$ 8.800,00
08.82.056	FDE	145	LIMPEZA SIMPLES EM LAJES/CALHAS DE CONCRETO	3.000	M2	R\$ 2,20	R\$ 6.600,00
08.84.042	FDE	146	ELEMENTO FILTRANTE CUNO (AQUALAR)ELEM FILTRANTE CARVAO E CEL/180L/H	250	UN	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
08.84.043	FDE	147	ELEMENTO FILTRANTE CUNO (AQUALAR) CARVAO E CELULOSE 360 L/H	10	UN	R\$ 55,00	R\$ 550,00
09.02.075	FDE	148	CONJ 4 CABOS P/ ENTRADA ENERGIA SECCAO 35MM2 C/ ELETRODUTOS	2	UN	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
09.02.081	FDE	149	CONJ 4 CABOS P/ ENTRADA ENERGIA SECCAO 185MM2 C/ ELETRODUTOS	2	UN	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
09.03.046	FDE	150	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 25MM - INCL CONEXOES	500	M	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
09.03.047	FDE	151	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 32MM - INCL CONEXOES	500	M	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
09.03.048	FDE	152	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 40MM - INCL CONEXOES	200	M	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
09.03.050	FDE	153	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 60MM - INCL CONEXOES	100	M	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
09.03.058	FDE	154	ELETRODUTO EM POLIETILENO DE 25MM-INCLUSIVE CONEXOES	150	M	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
09.03.059	FDE	155	ELETRODUTO EM POLIETILENO DE 32MM-INCLUSIVE CONEXOES	100	M	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
09.04.008	FDE	156	QUADRO GERAL : CHAVE SECCIONADORA NH C/ FUSIVEL 3X250A	6	UN	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
09.04.039	FDE	157	INTERRUPTOR AUTOM DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR) 63A/300 mA	10	UN	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
09.04.040	FDE	158	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 30 A	10	M	R\$ 9,00	R\$ 90,00
09.04.041	FDE	159	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 60 A	10	M	R\$ 9,00	R\$ 90,00
09.04.042	FDE	160	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 100 A	10	M	R\$ 11,00	R\$ 110,00
09.04.043	FDE	161	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 150 A	6	M	R\$ 16,00	R\$ 96,00
09.04.085	FDE	162	TERRA COMPLETO 1 HASTE Ø 19MM COM CAIXA DE INSPEÇÃO	6	UN	R\$ 120,00	R\$ 720,00
09.04.089	FDE	163	DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNETICO 1X35A A 1X50A	350	UN	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00
09.04.090	FDE	164	DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNETICO 1X10A 1X30A	350	UN	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00
09.05.002	FDE	165	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 20 MM (3/4") - INCL CONEXOES	700	M	R\$ 15,50	R\$ 10.850,00
09.05.003	FDE	166	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 25 MM (1") - INCL CONEXOES	600	M	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
09.05.042	FDE	167	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ GERAL 30A P/ 4 A 8 DISJS	6	UN	R\$ 130,00	R\$ 780,00
09.05.045	FDE	168	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ GERAL 50A P/ 10 A 12 DISJS	6	UN	R\$ 150,00	R\$ 900,00
09.05.047	FDE	169	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ GERAL 60A P/ 14 A 20 DISJS	6	UN	R\$ 160,00	R\$ 960,00
09.05.051	FDE	170	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ GERAL 80A P/ 22 A 26 DISJS	6	UN	R\$ 225,00	R\$ 1.350,00
09.05.054	FDE	171	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ GERAL 100A P/ 28 A 42 DISJS	2	UN	R\$ 450,00	R\$ 900,00
09.06.001	FDE	172	CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA DE 4"X2"	80	UN	R\$ 12,00	R\$ 960,00
09.06.002	FDE	173	CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA DE 4"X4"	80	UN	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
09.06.005	FDE	174	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 10X10X8 CM	10	UN	R\$ 14,00	R\$ 140,00
09.06.009	FDE	175	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 20X20X10 CM	6	UN	R\$ 30,00	R\$ 180,00
09.06.012	FDE	176	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 30X30X12 CM	6	UN	R\$ 40,00	R\$ 240,00
09.06.015	FDE	177	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 40X40X15 CM	6	UN	R\$ 60,00	R\$ 360,00
09.06.027	FDE	178	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0.80X0.80X0.80 M	8	UN	R\$ 310,00	R\$ 2.480,00
09.06.045	FDE	179	QUADRO EM CHAPA COM PORTA E FECHADURA (TELEBRAS) DE 20X20X12CM	2	UN	R\$ 55,50	R\$ 111,00
09.06.047	FDE	180	QUADRO EM CHAPA COM PORTA E FECHADURA (TELEBRAS) DE 40X40X12CM	2	UN	R\$ 88,30	R\$ 176,60
09.06.049	FDE	181	QUADRO EM CHAPA COM PORTA E FECHADURA (TELEBRAS) DE 60X60X12CM	2	UN	R\$ 155,20	R\$ 310,40
09.08.002	FDE	182	INTERRUPTOR DE 1 TECLA SIMPLES EM CX4"X2"-ELETRODAÇO GALVA QUENTE	500	UN	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
09.08.003	FDE	183	INTERRUPTOR DE 2 TECLAS SIMPLES EM CX4"X2"-ELETRODAÇO GALVA QUENTE	40	UN	R\$ 23,00	R\$ 920,00
09.08.013	FDE	184	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136, CORRENTE 10A-250V-ELETR AÇO GALV A QUENTE	250	UN	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
09.08.016	FDE	185	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136, CORRENTE 20A-250V-ELETRAÇO GALVA QUENTE	250	UN	R\$ 26,00	R\$ 6.500,00
09.08.054	FDE	186	BOTAO PARA CAMPAINHA - ELETROD PVC Ø 25MM AMARELO	4	UN	R\$ 88,00	R\$ 352,00
09.08.056	FDE	187	CIGARRA - ELETROD PVC Ø 25MM AMARELO	4	UN	R\$ 120,00	R\$ 480,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
09.09.051	FDE	188	IL-44 LUMINARIA PARA LAMPADA FLUORESCENTE (1X32W)	40	UN	R\$ 149,05	R\$ 5.962,00
09.09.052	FDE	189	IL-45 LUMINARIA PARA LAMPADA FLUORESCENTE (2X32W)	200	UN	R\$ 193,04	R\$ 38.608,00
09.09.065	FDE	190	IL-67 LUMINÁRIA DE EMBUTIR C/REFLETOR SEM ALETAS (2X32W)	350	UN	R\$ 83,75	R\$ 29.312,50
09.12.001	FDE	191	EX-01 EXAUSTOR AXIAL DN 40CM	6	UN	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00
09.13.010	FDE	192	PP-02 PARA RAIOS FLANKLIN COM MASTRO AÇO GALVANIZADO Ø2" X 3,00M	10	UN	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
09.52.005	FDE	193	REMOCAO DE CAIXA DE ENTRADA DE TELEFONE PADRAO TELEFONICA	2	UN	R\$ 51,70	R\$ 103,40
09.52.007	FDE	194	REMOCAO DE TUBULACAO ELETTRICA EMBUTIDA ATE 2"	50	M	R\$ 6,50	R\$ 325,00
09.52.017	FDE	195	REMOCAO DE FIO EMBUTIDO ATE 16 MM2	6.500	M	R\$ 0,20	R\$ 1.300,00
09.52.018	FDE	196	REMOCAO DE CABO EMBUTIDO ACIMA DE 16 MM2	1.000	M	R\$ 0,20	R\$ 200,00
09.62.003	FDE	197	RETIRADA DE ARMACAO T BRAQUET, CONDULETES OU DE CXFUSIV/TOMADAS EM PERFILADO	100	UN	R\$ 3,00	R\$ 300,00
09.82.025	FDE	198	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO PARA CABO 10MM	10	UN	R\$ 10,00	R\$ 100,00
09.82.026	FDE	199	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO PARA CABO 16MM	10	UN	R\$ 10,00	R\$ 100,00
09.82.027	FDE	200	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO PARA CABO 25MM	10	UN	R\$ 10,00	R\$ 100,00
09.83.016	FDE	201	FUSIVEL NH ATE 125A	2	UN	R\$ 10,00	R\$ 20,00
09.83.017	FDE	202	FUSIVEL NH DE 200 A 250A	2	UN	R\$ 30,00	R\$ 60,00
09.83.036	FDE	203	BARRA DE COBRE PARA NEUTRO - 30 A	10	UN	R\$ 9,00	R\$ 90,00
09.83.037	FDE	204	BARRA DE COBRE PARA NEUTRO - 60 A	10	UN	R\$ 9,00	R\$ 90,00
09.84.045	FDE	205	REATOR ELETRONICO P/LAMPADA FLUORESCAFP 1X32W BIVOLT COM PROTEÇÃO	100	UN	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
09.84.046	FDE	206	REATOR ELETRONICO P/LAMPADA FLUORESCAFP 2X32W BIVOLT COM PROTEÇÃO	100	UN	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
09.84.052	FDE	207	SOQUETE P/LAMPADA FLUORESCENTE TIPO ANTI-VIBR S/PORTA-STAR	400	UN	R\$ 1,00	R\$ 400,00
09.84.075	FDE	208	REATOR SIMPLES P/VAPOR SODIO AFP 150W 220V CAP/IGN	10	UN	R\$ 55,00	R\$ 550,00
09.84.076	FDE	209	REATOR SIMPLES P/VAPOR SODIO AFP 250W 220V CAP/IGN	20	UN	R\$ 58,90	R\$ 1.178,00
09.84.092	FDE	210	REATOR PARA LAMPADA HG - 220V/250W	20	UN	R\$ 55,80	R\$ 1.116,00
09.85.005	FDE	211	LAMPADA FLUORESCENTE DE 32W	3.000	UN	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
09.85.006	FDE	212	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 23W	200	UN	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
09.85.012	FDE	213	LAMPADA VAPOR DE SODIO 250W	100	UN	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
09.85.019	FDE	214	LAMPADA VAPOR METALICO 250W	50	UN	R\$ 40,50	R\$ 2.025,00
09.85.047	FDE	215	POSTE ACO GALVANIZADO RETO 4" X600M P/LUMIN EXTERNA	6	UN	R\$ 1.360,35	R\$ 8.162,10
09.86.020	FDE	216	SUPORTE SIMPLES COM ROLDANA PARA CABO DE COBRE NU 25 A 35 MM2	16	UN	R\$ 30,00	R\$ 480,00
10.01.021	FDE	217	FORRO DE TABUA APAR 10X1CM MACHO-FEMEA G1-C4 ENTARUGADO	250	M2	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
10.01.071	FDE	218	FORRO PLACA MINERAL NRC 0,55 GERIAN INCLPERFIS FORNEC/INST	200	M2	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
10.01.082	FDE	219	FORRO EM LÂMINA DE PVC 200MM E = 7 OU 8MM	800	M2	R\$ 33,66	R\$ 26.928,00
10.50.001	FDE	220	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE ESTUQUE OU MADEIRA, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO	200	M2	R\$ 1,50	R\$ 300,00
10.50.003	FDE	221	DEMOLIÇÃO DE FORRO EM GESSO	200	M2	R\$ 2,50	R\$ 500,00
10.60.001	FDE	222	RETIRADA DE FORROS DE MADEIRA PREGADOS (PLACAS OU TABUAS)	1.000	M2	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
11.02.040	FDE	223	IMPERMEAB C/ EMULSAO ASFALTICA ELASTOMERICA MONOCOMPONENTE APLICAÇÃO 4 DEMÃOS INCLUSTELA ESTRUTURANTE	200	M2	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00
11.03.010	FDE	224	COM TINTA BETUMINOSA (APLICACAO EXTERNA)	500	M2	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
11.04.004	FDE	225	JUNTAS DE DILATAÇÃO/MASTIQUE ELASTICO OU POLIURETANO	7.000	C3	R\$ 0,11	R\$ 770,00
11.70.015	FDE	226	RECOLOCAÇÃO DE ISOLAMENTO TÉRMICO EM BRITAS, SEIXOS ROLADOS E ARGILA EXPANDIDA	40	M3	R\$ 45,50	R\$ 1.820,00
12.01.001	FDE	227	CHAPISCO	900	M2	R\$ 12,58	R\$ 11.322,00
12.02.007	FDE	228	REBOCO	350	M2	R\$ 26,86	R\$ 9.401,00
12.01.006	FDE	229	EMBOCO DESEMPENADO	350	M2	R\$ 43,43	R\$ 15.200,50
12.02.036	FDE	230	REVESTIMENTO COM AZULEJOS LISOS, BRANCO BRILHANTE	1.000	M2	R\$ 64,96	R\$ 64.960,00
12.80.030	FDE	231	REPARO EM TRINCAS E RACHADURAS	700	M	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
13.01.017	FDE	232	ARGAMASSA DE REGULARIZACAO CIM/AREIA 1:3 ESP=2,50CM	800	M2	R\$ 11,00	R\$ 8.800,00
13.01.018	FDE	233	ARGAMASSA DE REGULARIZACAO CIM/AREIA 1:3 C/ IMPERM ESP=2,50CM	200	M2	R\$ 31,76	R\$ 6.352,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
13.02.005	FDE	234	CIMENTADO DESEMPENADO ALISADO E=3,50CM INCL ARG REG	300	M2	R\$ 60,65	R\$ 18.195,00
13.02.032	FDE	235	FAIXA ANTIDERRAPANTE A BASE DE RESE AREIA QUARTZOSA L=4CM	300	M	R\$ 16,02	R\$ 4.806,00
13.02.034	FDE	236	GRANILITE CINZA / CIMENTO COMUM 8MM C/ POLIMENTO	800	M2	R\$ 48,00	R\$ 38.400,00
13.02.087	FDE	237	TACO MADEIRA G1-C6 APLICADO COM COLA	60	M2	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
13.03.042	FDE	238	PEDRA ARDOSIA 40X40CM E=7A10MM	50	M2	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
13.04.001	FDE	239	DEGRAUS EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 ESPESSURA DE 2 CM	50	M	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
13.04.050	FDE	240	DEGRAU DE BORRACHA SINTETICA COR PRETA C/TESTEIRA FIXAVEL C/ARG	30	M	R\$ 128,86	R\$ 3.865,80
13.07.002	FDE	241	PE-02 PEITORIL	60	M	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
13.50.002	FDE	242	DEMOLIÇÃO PISO GRANILITE, LADRILHO HIDRAULICO, CERAMICO, CACOS, INCLUSIVE BASE	500	M2	R\$ 32,01	R\$ 16.005,00
13.50.016	FDE	243	DEMOLICAO RODAPES EM GERAL INCLUSIVE ARGAMASSA ASSENTAMENTO	1.000	M	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
13.60.006	FDE	244	RETIRADA DE SOALHO SOMENTE TÁBUAS	30	M2	R\$ 8,00	R\$ 240,00
13.80.003	FDE	245	LASTRO DE BRITA GRADUADA COMPACTAÇÃO MECÂNICA E=8CM	100	M2	R\$ 13,41	R\$ 1.341,00
13.80.016	FDE	246	PISO VINILICO DE 3,2MM DE ESPESSURA	100	M2	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
14.01.002	FDE	247	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 3MM	150	M2	R\$ 62,00	R\$ 9.300,00
14.01.004	FDE	248	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 4MM	100	M2	R\$ 121,20	R\$ 12.120,00
14.01.006	FDE	249	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 5MM	100	M2	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
14.01.035	FDE	250	VIDRO IMPRESSO INCOLOR (E=4MM)	100	M2	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00
15.02.006	FDE	251	LATEX COM MASSA NIVELADORA PARA INTERIOR	1.500	M2	R\$ 42,84	R\$ 64.260,00
15.02.061	FDE	252	TINTA LATEX STANDARD EM SUPERFICIE DE GESSO	2.000	M2	R\$ 12,50	R\$ 25.000,00
15.02.080	FDE	253	TINTA LATEX PARA PISO	600	M2	R\$ 25,89	R\$ 15.534,00
15.03.010	FDE	254	VERNIZ PLASTICO BASE POLIURET EM ESQUADRIAS E PECAS MADEIRA EXTERNA	200	M2	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
15.03.035	FDE	255	FUNDO ANTI-OXIDANTE EM ESQUADRIAS	1.000	M2	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
15.03.040	FDE	256	OLEO EM RODAPES, BAGUETES E MOLDURAS DE MADEIRA	1.000	M	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00
15.03.041	FDE	257	ESMALTE EM RODAPES, BAGUETES E MOLDURAS DE MADEIRA	1.000	M	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
15.04.001	FDE	258	CAIACAO	1.500	M2	R\$ 9,68	R\$ 14.520,00
15.04.008	FDE	259	LATEX EM ELEMENTO VAZADO	1.000	M2	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
15.04.009	FDE	260	TRATAMENTO DE CONCRETO COM ESTUQUE E LIXAMENTO	200	M2	R\$ 14,80	R\$ 2.960,00
15.04.080	FDE	261	PINTURA DE QUADRAS ESP-LINHAS DEMARCATORIAS (600M2)	12	UN	R\$ 1.311,80	R\$ 15.741,60
15.50.002	FDE	262	REMOCAO DE OLEO,ESMALTE,LATEX/ACRILICO EM PAREDES COM LIXAMENTO	4.500	M2	R\$ 1,50	R\$ 6.750,00
15.50.003	FDE	263	REMOCAO DE OLEO,ESMALTE OU VERNIZ EM ESQ DE MADEIRA C/LIXAMENTO	500	M2	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
15.50.011	FDE	264	REMOCAO DE OLEO,ESMALTE,LATEX/ACRILICO EM PAREDES COM PRODUTO QUIMICO	1.800	M2	R\$ 3,50	R\$ 6.300,00
15.50.012	FDE	265	REMOCAO DE OLEO ESMALTE OU VERNIZ EM ESQ DE MADEIRA C/PROD QUIMICO	500	M2	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
15.80.018	FDE	266	TINTA LATEX STANDARD INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA NIVELADORA	3.000	M2	R\$ 6,30	R\$ 18.900,00
15.80.029	FDE	267	VERNIZ ANTIPICHAÇÃO 2 DEMAOS	250	M2	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00
15.80.047	FDE	268	PINTURA EM LOUSA INCL PREPARO E RETOQUE DE MASSA	300	M2	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
16.01.013	FDE	269	FD-13 FECHAMENTO DIV/BL CONCR/SEM REVESTIMENTO (H=185CM/SAPATA)	60	M	R\$ 145,00	R\$ 8.700,00
16.02.033	FDE	270	PEDRA MIRACEMA	80	M2	R\$ 45,00	R\$ 3.600,00
16.03.002	FDE	271	GRAMA ESMERALDA EM PLACAS	3.000	M2	R\$ 12,05	R\$ 36.150,00
16.03.453	FDE	272	TRANSPLANTE INTERNO DE ÁRVORE COM 7CM<DAP<15CM	60	UN	R\$ 58,00	R\$ 3.480,00
16.04.001	FDE	273	QE-02 POSTE PARA REDE DE VOLEIBOL	4	PR	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
16.04.002	FDE	274	QE-03 TRAVE DE FUTEBOL DE SALAO (FUNDACAO DIRETA)	4	UN	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
16.04.016	FDE	275	QUADRA DE ESPORTES-PISO DE CONCRETO ARMADO-FUND DIRETA	600	M2	R\$ 36,00	R\$ 21.600,00
16.05.031	FDE	276	CA-21 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (20CM)	80	M	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00
16.05.032	FDE	277	CA-22 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (30CM)	90	M	R\$ 153,27	R\$ 13.794,30
16.05.037	FDE	278	CANAleta DE CONCRETO 1/2 CANA DN 40CM P/ AGUAS PLUVIAIS	100	M	R\$ 72,81	R\$ 7.281,00
16.05.039	FDE	279	CANAleta DE CONCRETO 1/2 CANA DN 60CM P/ AGUAS PLUVIAIS	100	M	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
16.05.040	FDE	280	TC-03 TAMPA DE CONCRETO P/ CANALETA AP (20CM)	60	M	R\$ 58,00	R\$ 3.480,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
16.05.042	FDE	281	TC-05 TAMPA DE CONCRETO P/ CANALETA AP (35CM)	80	M	R\$ 129,84	R\$ 10.387,20
16.06.106	FDE	282	TRANSPORTE C/CAMINHAO ATE 6T DISTATE 100KM C/MOTORISTA E 2 AJUDANTES	2.500	KM	R\$ 7,50	R\$ 18.750,00
16.08.026	FDE	283	CI-02 CAIXA DE INSPEÇÃO 80X80CM PARA ESGOTO	6	UN	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00
16.08.027	FDE	284	CG-01 CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA	6	UN	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00
16.11.005	FDE	285	LIMPEZA DA OBRA	1.500	M2	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
16.11.020	FDE	286	LIMPEZA DE FACHADA POR HIDROJATEAMENTO	1.000	M2	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
16.11.025	FDE	287	REMOÇÃO DE RESÍDUOS (PODA / ENTULHO) PARA ÁREA DE TRANSBORDO E TRIAGEM (ATT)	200	M3	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
16.15.040	FDE	288	DRENAGEM COM PEDRA BRITADA	40	M3	R\$ 155,87	R\$ 6.234,80
16.18.076	FDE	289	SI-07 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 500X60MM (PAREDE INTERNA)/BRAILLE	300	UN	R\$ 83,22	R\$ 24.966,00
16.18.077	FDE	290	SI-08 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE CORRIMÃO 30X30MM (METÁLICA/BRAILLE)	150	UN	R\$ 17,41	R\$ 2.611,50
16.18.080	FDE	291	SI-11 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PARA VAGA ACESSÍVEL	43	UN	R\$ 416,81	R\$ 17.922,83
16.30.016	FDE	292	ANDAIME - FACHADA - ALUGUEL MENSAL	1.000	M2	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
16.30.017	FDE	293	ANDAIME - TORRE - ALUGUEL MENSAL	1.000	M	R\$ 24,17	R\$ 24.170,00
16.48.002	FDE	294	LIXAMENTO GROSSO OU FINO COM LIXADEIRA ELETRICA	320	M2	R\$ 8,20	R\$ 2.624,00
16.80.024	FDE	295	TABELA DE BASQUETE COM ARO E CESTO	8	UN	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00
16.80.087	FDE	296	LIMPEZA DE REVESTIMENTOS HIDRAULICOS	1.000	M2	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
16.80.088	FDE	297	LIMPEZA DE VIDROS	460	M2	R\$ 5,50	R\$ 2.530,00
16.80.089	FDE	298	LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA ATE 1000 LITROS	6	UN	R\$ 35,00	R\$ 210,00
16.80.090	FDE	299	LIMPEZA DE CAIXAS D'AGUA ATE 10000 LITROS	4	UN	R\$ 85,00	R\$ 340,00
16.80.091	FDE	300	LIMPEZA DE CAIXAS D'AGUA ACIMA DE 10000 LITROS	4	UN	R\$ 366,38	R\$ 1.465,52
16.80.093	FDE	301	LIMPEZA DE CAIXA DE INSPECAO	200	UN	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00
16.80.100	FDE	302	REMOÇÃO DE RESÍDUOS (PODA / ENTULHO) PARA ÁREA DE TRANSBORDO E TRIAGEM (ATT)	100	M3	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
16.85.060	FDE	303	CJ MOTOR BOMBA SUBMERSO 1HP EXTR 700 A 2000 L/H A M 120 A 80MCA	2	UN	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
16.85.071	FDE	304	QUADRO COMANDO CJ MOTOR BOMBA SUB P/MOTOR 1,5 A 2HP 220V BIFASICO	4	UN	R\$ 880,50	R\$ 3.522,00
01-05-01	EDIF	305	TAPUME CHAPA COMPENSADA 6MM	200	M2	R\$ 61,51	R\$ 12.302,00
01-05-02	EDIF	306	TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 10MM	100	M2	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
01-05-40	EDIF	307	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	250	M2	R\$ 24,87	R\$ 6.217,50
02-50-04	EDIF	308	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	26	M3	R\$ 406,21	R\$ 10.561,46
05-75-00	EDIF-INFRA	309	REBAIXAMENTO DE GUIAS	250	M	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00
06-01-31	EDIF	310	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	7.200	KG	R\$ 2,80	R\$ 20.160,00
06-01-10	EDIF	311	ESTRUTURA DE MADEIRA, EM TERÇAS, PARA TELHAS ONDULADAS CA/AL/PL/AG	700	M2	R\$ 15,50	R\$ 10.850,00
06-02-23	EDIF	312	TELHA ESTRUTURAL TRAPEZOIDAL EM CRFS, LARGURA ÚTIL=44CM - ESPESURA 8MM	250	M2	R\$ 75,00	R\$ 18.750,00
06-02-43	EDIF	313	TELHA TRAPEZOIDAL DUPLA EM AÇO GALVANIZADO - E= 0,8MM, REVESTIMENTO B, H=40MM - PINTADA 1 FACE - MIOLO EM POLIURETANO E=30MM	1.000	M2	R\$ 58,00	R\$ 58.000,00
07-01-01	EDIF	314	PM.01 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA INSTALAÇÕES SANITÁRIAS - 62X165CM	100	UN	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
07-01-01	EDIF	315	PM.01 - PORTA LISA ESPECIAL/SÓLIDA, PARA INSTALAÇÕES SANITÁRIAS) - 62X165CM	30	UN	R\$ 369,54	R\$ 11.086,20
07-01-03	EDIF	316	PM.03 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA BOX, PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA - 82X170CM	40	UN	R\$ 330,00	R\$ 13.200,00
07-01-04	EDIF	317	PM.04 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA - 82X210CM	120	UN	R\$ 105,00	R\$ 12.600,00
07-01-15	EDIF	318	PM.15 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 62X210CM	20	UN	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
07-01-16	EDIF	319	PM.16 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 72X210CM	30	UN	R\$ 130,50	R\$ 3.915,00
07-01-17	EDIF	320	PM.17 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 82X210CM	30	UN	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
07-01-18	EDIF	321	PM.18 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 92X210CM	10	UN	R\$ 672,69	R\$ 6.726,90
07-01-19	EDIF	322	PM.19 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 102X210CM	10	UN	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
07-01-50	EDIF	323	EM.01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA	90	JG	R\$ 150,00	R\$ 13.500,00
07-01-51	EDIF	324	EM.01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 2 FOLHAS, SEM BANDEIRA	20	JG	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
07-01-53	EDIF	325	EM.01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	20	JG	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
07-01-54	EDIF	326	EM.02 - BATENTE DE MADEIRA (25CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA	5	JG	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
07-01-55	EDIF	327	EM.02 - BATENTE DE MADEIRA (25CM) - PARA PORTA DE 2 FOLHAS, SEM BANDEIRA	4	JG	R\$ 230,00	R\$ 920,00
07-80-35	EDIF	328	MAÇANETA EM ZAMAC	250	UN	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00
07-20-00	EDIF	329	MURO DE ARRIMO DE RACHÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	25	M3	R\$ 320,00	R\$ 8.000,00
08-01-01	EDIF	330	PP.01 - PORTA EM FERRO PERFILADO, DUPLA ALMOFADADA - ABRIR, 1 FOLHA	12	M2	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
08-01-02	EDIF	331	PP.02 - PORTA EM FERRO PERFILADO, DUPLA ALMOFADADA - ABRIR, 2 FOLHA	7	M2	R\$ 600,00	R\$ 4.200,00
08-01-06	EDIF	332	PP.06 - PORTA EM FERRO PERFILADO, MEIO VIDRO COM SUBDIVISÕES - CORRER	10	M2	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
08-01-10	EDIF	333	PP.01 - PORTA EM FERRO PERFILADO - INSTALAÇÃO SANITÁRIA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - 90 X 210CM	5	UN	R\$ 2.797,05	R\$ 13.985,25
08-80-21	EDIF	334	ALAVANCA EM METAL CROMADO, PARA CAIXILHOS BASCULANTES	50	UN	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
09-03-21	EDIF	335	CABO COBRE FLEXÍVEL, ISOL. 750V NÃO HALOGENADO, ATICHAMA - 2,5MM2	8.200	M	R\$ 2,50	R\$ 20.500,00
09-03-22	EDIF	336	CABO COBRE FLEXÍVEL, ISOL. 750V NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA - 4,0MM2	3.500	M	R\$ 2,60	R\$ 9.100,00
09-03-23	EDIF	337	CABO COBRE FLEXÍVEL, ISOL. 750V NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA 6,0MM2	3.200	M	R\$ 2,90	R\$ 9.280,00
09-03-70	EDIF	338	CABO FLEXÍVEL PVC-750V - 2 CONDUTORES - 1,5MM2	200	M	R\$ 2,20	R\$ 440,00
09-03-76	EDIF	339	CABO FLEXÍVEL PVC - 750V - 3 CONDUTORES - 2,50MM2	200	M	R\$ 4,20	R\$ 840,00
09-05-28	EDIF	340	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1/2"	70	UN	R\$ 15,00	R\$ 1.050,00
09-05-29	EDIF	341	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4"	100	UN	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
09-05-30	EDIF	342	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1"	50	UN	R\$ 21,50	R\$ 1.075,00
09-06-27	EDIF	343	CHAVE SECCIONADORA TRIPOLAR, ABERTURA SOB CARGA, COM FUSÍVEIS NH00 - 125A/500V	4	UN	R\$ 160,00	R\$ 640,00
09-06-28	EDIF	344	CHAVE SECCIONADORA TRIPOLAR, ABERTURA SOB CARGA, COM FUSÍVEIS NH1 - 250A/500V	3	UN	R\$ 330,80	R\$ 992,40
09-06-49	EDIF	345	FUSÍVEL TIPO "DIAZED", TIPO RÁPIDO OU RETARDADO - 2/25A	20	UN	R\$ 4,00	R\$ 80,00
09-06-50	EDIF	346	FUSÍVEL TIPO "DIAZED", TIPO RÁPIDO OU RETARDADO - 35/63A	20	UN	R\$ 4,00	R\$ 80,00
09-06-93	EDIF	347	CABO DE COBRE NÚ, PARA ATERRAMENTO - 25,00MM2	60	M	R\$ 11,00	R\$ 660,00
09-06-95	EDIF	348	CABO DE COBRE NÚ, PARA ATERRAMENTO - 50,00MM2	250	M	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00
09-15-40	EDIF	349	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO À SECO 500KVA - 13,8/13,2/12,6 KV - 220/127V	3	UN	R\$ 11.000,00	R\$ 33.000,00
09-82-31	EDIF	350	REATOR SIMPLES PARA LÂMPADA FLUORESCENTE, ALTO F.POTÊNCIA - 220V/40W	100	UN	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
09-82-43	EDIF	351	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO USO EXTERNO 220V/400W	10	UN	R\$ 156,11	R\$ 1.561,10
09-82-63	EDIF	352	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO - 220V/250W	70	UN	R\$ 24,10	R\$ 1.687,00
09-82-64	EDIF	353	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO - 220V/400W	100	UN	R\$ 35,10	R\$ 3.510,00
09-83-91	EDIF	354	CONECTOR PARA HASTE "COPPERWELD"	16	UN	R\$ 22,25	R\$ 356,00
10-09-34	EDIF	355	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")	50	M	R\$ 48,70	R\$ 2.435,00
10-12-17	EDIF	356	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 150MM (6")	50	M	R\$ 33,40	R\$ 1.670,00
10-13-04	EDIF	357	BACIA SANITÁRIA INFANTIL SIFONADA, DE LOUÇA BRANCA	40	UN	R\$ 506,14	R\$ 20.245,60
10-13-14	EDIF	358	BACIA SANITÁRIA ALTEADA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	172	UN	R\$ 1.007,20	R\$ 173.238,40
10-13-16	EDIF	359	MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA, PARA DEFICIENTE	25	UN	R\$ 175,00	R\$ 4.375,00
10-14-97	EDIF	360	PORTA TOALHA DE PAPEL INTER FOLHAS	6	UN	R\$ 38,00	R\$ 228,00
12-01-40	EDIF	361	FORRO DE GESSO COMUM - PLACA CONVENCIONAL (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	800	M2	R\$ 31,00	R\$ 24.800,00
12-01-42	EDIF	362	FORRO DE GESSO ACARTONADO TIPO FGA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	150	M2	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00
13-02-42	EDIF	363	PISO CERÂMICO ESMALTADO (PEI-5) - ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	1.000	M2	R\$ 71,15	R\$ 71.150,00
13-02-43	EDIF	364	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM BORRACHA SINTÉTICA ASSENTES COM COLA	540	M2	R\$ 81,00	R\$ 43.740,00
13-02-44	EDIF	365	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM BORRACHA SINTÉTICA ASSENTES COM ARGAMASSA	50	M2	R\$ 262,20	R\$ 13.110,00
13-02-46	EDIF	366	PISO PODOTÁTIL, ALERTA DIRECIONAL, INTERTRAVADO 6CM	100	M2	R\$ 101,15	R\$ 10.115,00
13-02-47	EDIF	367	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	150	M2	R\$ 150,90	R\$ 22.635,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
13-03-09	EDIF	368	RODAPÉ CERÂMICO ESMALTADO PEIV 7CM À 10CM	700	M	R\$ 6,50	R\$ 4.550,00
13-03-27	EDIF	369	RODAPÉ DE MADEIRA - PADRÃO CUMARU 7CM	50	M	R\$ 6,50	R\$ 325,00
13-03-31	EDIF	370	RODAPÉ DE FIBRO-VINIL - 7,5CM	300	M	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
13-03-35	EDIF	371	RODAPÉ DE BORRACHA SINTÉTICA - BOLEADO, 7CM	50	M	R\$ 6,50	R\$ 325,00
13-03-94	EDIF	372	FITA ANTIDERRAPANTE, FAIXA COM LARGURA=5CM E ESPESSURA=2MM, APLICAÇÃO EM DEGRAU	500	M	R\$ 12,28	R\$ 6.140,00
15-01-15	EDIF	373	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	2.600	M2	R\$ 22,09	R\$ 57.434,00
15-01-23	EDIF	374	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	3.000	M2	R\$ 9,50	R\$ 28.500,00
15-01-24	EDIF	375	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	1.200	M2	R\$ 45,70	R\$ 54.840,00
15-02-10	EDIF	376	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, SEM EMASSAMENTO	2.000	M2	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00
15-02-11	EDIF	377	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO	3.000	M2	R\$ 8,10	R\$ 24.300,00
15-03-04	EDIF	378	TINTA BETUMINOSA - INTERIOR DE CALHAS, RUFOS E RINCÕES METÁLICOS	3.000	M	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
15-03-10	EDIF	379	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	1.000	M2	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
15-03-12	EDIF	380	ESMALTE SINTÉTICO - ESTRUTURAS METÁLICAS	4.000	M2	R\$ 8,20	R\$ 32.800,00
15-80-05	EDIF	381	TINTA ACRÍLICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA	4.000	M2	R\$ 5,50	R\$ 22.000,00
15-80-34	EDIF	382	ESMALTE SINTÉTICO - REPINTURA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	2.500	M2	R\$ 8,80	R\$ 22.000,00
17-02-11	EDIF	383	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM	1.000	M2	R\$ 76,85	R\$ 76.850,00
17-02-42	EDIF	384	PASSEIO DE CONCRETO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	20	M3	R\$ 584,67	R\$ 11.693,40
17-02-47	EDIF	385	PISO/ PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, INCLUINDO O PREPARO DA CAIXA, LASTRO DE BRITA, TELA METÁLICA E A MÃO DE OBRA REFERENTE AOS SERVIÇOS NO CONCRETO: LANÇAMENTO E ACABAMENTO (RIPADO E DESEMPENADO), EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO CONCRETO	20	M3	R\$ 528,83	R\$ 10.576,60
17-03-59	EDIF	386	DEMARCAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	40	UN	R\$ 244,26	R\$ 9.770,40
17-03-65	EDIF	387	TELA DE NYLON PARA COBERTURA DE QUADRA	1.200	M2	R\$ 6,70	R\$ 8.040,00
17-03-70	EDIF	388	DEMARCAÇÃO E PINTURA DE SUPERFÍCIES - BORRACHA CLORADA	300	M2	R\$ 11,30	R\$ 3.390,00
17-03-71	EDIF	389	DEMARCAÇÃO E PINTURA DE SUPERFÍCIES - EPÓXI	700	M2	R\$ 11,85	R\$ 8.295,00
17-05-20	EDIF	390	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=45 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	515	UN	R\$ 55,00	R\$ 28.325,00
17-05-21	EDIF	391	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=80 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	515	UN	R\$ 58,00	R\$ 29.870,00
17-05-22	EDIF	392	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=90 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	100	UN	R\$ 257,00	R\$ 25.700,00
17-05-23	EDIF	393	BARRA DE APOIO PARA CHUVEIRO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	50	UN	R\$ 378,88	R\$ 18.944,00
17-05-92	EDIF	394	PEDESTAL SINALIZADOR PARA ESTACIONAMENTO P/ DEFICIENTE	40	UN	R\$ 310,00	R\$ 12.400,00
17-05-94	EDIF	395	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO COM NÚMERO PAVIMENTO EM BRAILE	100	UN	R\$ 94,79	R\$ 9.479,00
17-05-95	EDIF	396	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM BRAILE "INÍCIO E FINAL" P/ CORRIMÃO	100	UN	R\$ 21,93	R\$ 2.193,00
17-05-98	EDIF	397	SINALIZAÇÃO VISUAL DE DEGRAUS PARA DEFICIENTE VISUAL	200	M	R\$ 5,58	R\$ 1.116,00
17-60-50	EDIF	398	RETIRADA DE BRINQUEDOS	40	UN	R\$ 22,00	R\$ 880,00
17-80-15	EDIF	399	TELA GALVANIZADA PARA ALAMBRADO - MALHA 2" FIO 10	350	M2	R\$ 33,00	R\$ 11.550,00
17-80-19	EDIF	400	FERRO TRABALHADO PARA GRADIS	1.200	KG	R\$ 5,50	R\$ 6.600,00
01.23.070	CPOS	401	DEMARCAÇÃO DE ÁREA COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO	300	M	R\$ 1,80	R\$ 540,00
10.01.040	CPOS	402	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	210	KG	R\$ 6,00	R\$ 1.260,00
11.16.040	CPOS	403	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	30	M3	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
11.16.060	CPOS	404	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	60	M3	R\$ 58,00	R\$ 3.480,00
15.01.010	CPOS	405	ESTRUTURA DE MADEIRA TESOURADA PARA TELHA DE BARRO - VÃOS ATÉ 7,00 M	300	M2	R\$ 48,00	R\$ 14.400,00
16.16.040	CPOS	406	TELHA ONDULADA TRANSLÚCIDA EM POLIPROPILENO	100	M2	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
23.09.050	CPOS	407	PORTA LISA COM BATENTE MADEIRA - 90 X 210 CM	80	UN	R\$ 99,00	R\$ 7.920,00
30.01.120	CPOS	408	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/4" X 400 MM	500	UN	R\$ 52,50	R\$ 26.250,00
30.04.040	CPOS	409	FAIXA EM POLICARBONATO PARA SINALIZAÇÃO VISUAL FOTOLUMINESCENTE, PARA DEGRAUS, COMPRIMENTO DE 20CM	200	UN	R\$ 3,50	R\$ 700,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações
ANEXO I - Planilha Orçamentária

Processo n.º 5270/19

C. Pública n.º 004/19

CÓDIGO	FONTE	ITEM	DESCRICAO DOS SERVIÇOS	QTE	UNID	Valor Unitário COM BDI 29,71%	Total
30.04.060	CPOS	410	REVESTIMENTO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA PROTEÇÃO DE PORTAS, ALTURA DE 40 CM	175	UN	R\$ 110,00	R\$ 19.250,00
30.06.061	CPOS	411	SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR ÁUDIO VISUAL, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE	120	UN	R\$ 115,00	R\$ 13.800,00
30.06.080	CPOS	412	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE	175	UN	R\$ 30,77	R\$ 5.384,75
30.08.030	CPOS	413	ASSENTO ARTICULADO PARA BANHO, EM ALUMÍNIO COM PINTURA EPÓXI DE 700 X 450 MM	20	UN	R\$ 856,96	R\$ 17.139,20
30.08.050	CPOS	414	TROCADOR ACESSÍVEL EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE 180X80CM	20	UN	R\$ 722,00	R\$ 14.440,00
30.14.010	CPOS	415	ELEVADOR DE USO RESTRITO A PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA COM 02 PARADAS, CAPACIDADE DE 225 KG – USO INTERNO EM ALVENARIA.	3	CJ	R\$ 78.000,00	R\$ 234.000,00
36.20.060	CPOS	416	BRAÇADEIRA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODUTO, ATÉ 4"	325	UN	R\$ 3,50	R\$ 1.137,50
38.04.040	CPOS	417	ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO, MÉDIO DE 3/4" - COM ACESSÓRIOS	650	M	R\$ 14,20	R\$ 9.230,00
44.03.050	CPOS	418	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLÃO 300 / 600 M, COM VISOR	170	UN	R\$ 31,00	R\$ 5.270,00
44.03.130	CPOS	419	SABONETEIRA TIPO DISPENSER, PARA REFIL DE 800 ML	200	UN	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
44.03.180	CPOS	420	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	200	UN	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
44.03.300	CPOS	421	TORNEIRA VOLANTE TIPO ALAVANCA	172	UN	R\$ 65,00	R\$ 11.180,00
50.05.260	CPOS	422	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA, EQUIPADO COM 2 LÂMPADAS DE 11 W	90	UN	R\$ 65,00	R\$ 5.850,00
97.02.195	CPOS	423	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA	250	UN	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
97.02.197	CPOS	424	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, COM INDICAÇÃO DE ALERTA	50	UN	R\$ 8,00	R\$ 400,00
Utilizadas tabelas FDE, CPOS e SIURB desoneradas.							
						TOTAL:	R\$ 3.892.282,58